
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 福建省南安弘建兴石业有限公司

年产花岗岩石板材 10万平方米、大理石板材

10万平方米、异形石板材 10万平方米项目

建设单位（盖章）：福建省南安弘建兴石业有限公司

编制日期： 2025年 07月

中华人民共和国生态环境部制

（仅供生态环境部门信息公开使用）















目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1
[...]
标准后，定期清运于灌溉周边农田，不外排，不会对周围环境产生明显的影响。

参照福建省地方标准《行业用水定额》（DB35/T772-2023）表 1中的农业灌溉

用水定额表中稻谷种植，灌溉方式为地面灌，则早稻灌溉用水量约 413～

465m3/666.7m2，晚稻灌溉用水量约 376～420m3/666.7m2，项目灌溉用水量取平

均值 418m3/666.7m2，项目 1#生产车间生活污水产生量 180m3/a，2#生产车间生

活污水产生量 180m3/a，经计算，项目各生产车间生活污水产生量可灌溉面积均

约为 287.1m2。项目 1#生产车间、2#生产车间均已配置 20m3化粪池，且有效盛

装容量为 80%，则平均每 26 天需人工灌溉农田约 1 次，则每年（年工作 300

天）所需灌溉次数约 12次，则项目生活污水每次可灌溉面积约 23.925m2，根据

业主提供的生活污水抽运灌溉协议，项目 1#生产车间厂界南侧 400m处、2#生

产车间厂界南侧 250m处有超过 2亩（1333.4m2）的农田，完全消纳本项目的生

活污水。灌溉区域距离项目近，且交通便利，清运方采用专门罐车运输进行浇

灌，防止污水跑冒滴漏污染环境。

根据南安市统计局于 2024 年 04 月 18 日于南安市人民政府发布的《2023

年南安统计年鉴》，最长降雨期为连续 22天，出现时间为 5月 31日～6月 21

日，因此项目雨季集水池储存得考虑 22天的排放量总量，项目生活污水产生量

为 0.6t/d，22d的排放量为 13.2m3，项目 1#生产车间、2#生产车间均已配置 20m3

化粪池，经计算在雨来临前可控时间为 8天，8d的排放量为 4.8m3，加最长下

雨周期时间为 30天，共计 18吨，项目暂存化粪池目前可接纳，因此企业在雨

季来临前，将化粪池的储存量控制在 8天内即可，可确保生活污水可定期运往

1#生产车间厂界南侧 400m处、2#生产车间厂界南侧 250m处农田灌溉。



57

雨季集水池建设要求：雨季集水池的有效水深一般取 l～1.5 m，保护高度

取 0.3～0.5 m。因生活污水中有机物分解成酸性物质，腐蚀性大，所以生活污

水集水池内壁应采取防腐防渗漏措施。池底应坡向吸水坑，坡度不小于 0.05，

并在池底设冲洗管，利用水泵出水进行冲洗，防止污泥沉淀。为防止堵塞水泵，

收集含有大块杂物排水的雨季集水池入口处应设格栅，敞开式雨季集水池（井）

顶应设置格栅盖板，否则，潜水排污泵应该有粉碎装置。为便于操作管理，集

水池应设置水位指示装置，必要时应设置超警戒水位报警装置。

地面灌合理性分析：地面灌溉就是利用各种地面灌水方法将灌溉水通过田

间渠沟或管道输入田间，水流在田面上呈持续薄水层或细小水流沿田面流动，

主要借重力作用兼毛细管作用下渗湿润土壤的灌溉技术。地面灌溉是最古老的

田间灌水技术，也是目前世界上特别是发展中国家广泛采用的一种灌水方法。

目前，全世界用地面灌水方法灌溉的面积占总灌溉面积的 90%以上。

生活污水浇灌措施：

A.清运方采用专门罐车运输进行浇灌，确保生活污水定期运往 1#生产车间

厂界南侧 400m处、2#生产车间厂界南侧 250m处农田灌溉。

B.设置雨季集水池容积不得低于 20m3用于储存雨季或特殊情况下项目产

生的生活污水，以保障雨季时生活污水不对外排放。综上所述，项目近期生活

污水化粪池+生活污水处理设施用于 1#生产车间厂界南侧 400m处、2#生产车间

厂界南侧 250m处农田灌溉措施可行。

④远期生活污水治理可行性分析

远期项目生活污水经化粪池处理后可达《污水综合排放标准》（GB8978-19

96）中表 4三级标准（其中氨氮指标参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准）后排入市政污水管网，纳入泉州市南

翼污水处理厂，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）表 1一级 A排放标准，项目生活污水治理措施可行。

表 4.2-6 “化粪池”处理对生活污水的处理效率分析

污染物 pH（无量纲） CODCr BOD5 SS 氨氮

源强浓度

（mg/L） 6.5~8.0 340 220 200 32.6

采用措施：化粪池

污水处理设施

处理效率（%）
/ 40 9 60 3



58

排放浓度

（mg/L） 6.5~8.0 204 200.2 80 31.6

排放标准限值 6~9 500 300 400 45

根据上表，项目生活污水经化粪池处理后水质可以符合《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)表 4三级标准，其中氨氮指标参考《污水排入城镇下水道水

质标准》(GB/T31962-2015)表 1B等级标准(氨氮≤45mg/L)，措施可行。

②纳入泉州市南翼污水处理厂可行性分析

泉州市南翼污水处理厂位于南安市水头镇海联创业园内，南侧西北面隔滨

海大道为绿地及院下村（距厂界最近距离约 75m）、西面与院下溪相邻，东北

面隔海五路为光明石材城，南面紧邻海西石材城。2010年 12月委托华侨大学

编制完成《泉州市南翼污水处理厂近期工程（日处理 3万吨）项目环境影响报

告书》，2011年 1月 4日取得泉州市生态环境局对该环评报告书的批复（泉环

监函[2011]书 1号），设计规模为日处理废水 3万吨，采用 BOT模式，由福建

爱思水务有限公司负责建设、日常运营以及管理，项目分两期验收。2011年 12

月该项目建设完毕并投入试运行，日处理废水 1.5万吨，2015年 2月该项目一

期（日处理废水 1.5 万吨）通过泉州市南安生态环境局竣工环保验收（南环保

[2015]函 74号）；随着区域污水管网的不断完善，废水量不断增多，日处理水

量已接近 3万吨，2022年 10月~2023年 5月开展了泉州市南翼污水处理厂 3万

m3/d，竣工环境保护验收（自主验收）。2023年 10月 9日通过泉州市生态环境

局关于南安市南翼污水处理厂扩建及提标改造工程环境影响报告书的批复，设

计规模为 5.4万 m3/d。主要收集水头镇区中心（北以建材街为界、G324复线为

界、南接海联创业园）、海联创业园及南安市华源电镀集控中心废水，收集服

务范围内的生活废水及少量工业废水，远期设计规模为 13.5万 m3/d。

本项目位于南安市石井镇下房村（南安市滨海石材加工集中区），在南安

市南翼污水处理厂服务范围内，扩建后项目废水量 360t/a（1.2t/d）污水排放量

仅占污水处理厂近期处理能力的 0.0022%，占污水处理厂远期处理能力的

0.0009%。因此项目生活污水不会对南安市南翼污水处理厂的负荷产生影响，可

纳入污水处理厂进一步处理。

综上所述，项目生活污水排入南安市南翼污水处理厂统一处理，排水去向

符合市政规划，废水排放符合污水处理厂入网要求。尾水排放执行《城镇污水



59

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A排放标准，对周边水环

境影响较小。

（2）初期雨水

项目 1#初期雨水量约为 90.6m3、2#初期雨水量约为 62.97m3，项目厂房雨

水收集系统末端均设有初期雨水截流装置和初期雨水集水池，分别设置 1#、2#

初期雨水集水池规格容积各 100m3，并设提升泵以及初期雨水管；初期雨水经

生产厂房屋顶雨水收集管及厂区雨水收集沟收集至初期雨水集水池，建议设有

专门的环境管理人员，通过管道阀门的控制，将项目初期雨水汇入沉淀池，经

沉淀处理后回用于生产，不外排，同时定期对初期雨水池定期清捞其中沉渣。

因此，项目初期雨水收集管网措施可行。

（3）生产废水

项目生产过程所产生的生产废水采取沉淀处理，处理后的废水循环回用，

不外排。具体处理工艺如下：

废水 调节池 絮凝沉淀池 清水池
上清液

回用

污泥 外运

图 4-2 生产废水处理工艺流程图

工艺说明：生产废水先经调节池后再经絮凝沉淀池沉淀，将废水中悬浮物

絮凝沉淀于池底，上层清液通过溢流方式进入清水池作为生产用水回用，沉淀

产生的污泥经压泥机压滤后集中外运。

1#生产车间为 311.5665m3/a（1.0386m3/d）、2#生产车间生产废水为

89.3734m3/a（0.2979m3/d）。扩建后项目生产废水为 400.9399m3/a（1.3365m3/d），

项目利用 1#生产车间已建有 1套三级沉淀池系统，总容积约为 60m3；2#生产车

间设有 1套三级沉淀池系统，总容积约为 400m3，根据工程分析，根据水平衡

分析相关内容，现有沉淀池容积可满足生产废水及初期雨水接纳需求。同时，

项目拟设置初期雨水截留设施、收集井均位于雨水管道总排口处，配套设置提

升泵采用定时开关，可设置其在初期雨水污染物浓度最高时段进行运作，既可

最大限度收集初期雨水，又可避免长期工作导致大量雨水进入沉淀池造成涨满

溢流。

PAC



60

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954-2018）

表 34，建筑用石加工工业生产废水采用絮凝沉淀为可行技术，措施可行。针对

生产废水污染防治设施（污水管道、沉淀池、水泵等）故障，导致含石粉、石

粉泥渣废水泄漏，进入厂区周边河溪、沟渠、湖库、田地等污染水体或土壤等

环境风险隐患，企业应密切关注生产废水处理回用设施视频监控系统，及时排

查发现隐患，并采取停止生产，对溢流口进行有效封堵等措施消除隐患。此外，

企业应建立环境风险隐患排查制度，明确企业责任部门、人员、方法，建立隐

患排查治理档案，及时发现并消除环境安全隐患。

4.2.4废水监测要求

项目生活污水经化粪池预处理后排入市政管网，送往泉州市南翼污水处理

厂集中处理，属于间接排放，根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ

954-2018）相关技术规范的要求制定监测计划，项目废水污染物自行监测要求，

详见表 4.2-7：

表 4.2-7 废水监测计划一览表

类别 监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

废水

（远

期）

生活污水

排放口

pH、CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

1次/年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4三级标准，其中氨氮参照执行《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准

雨水 雨水排放口 CODCr 1次/日

排放口有流动水排放时开展监测，排

放期间按日监测，如监测一年无异常

情况，每季度第一次有流动水排放时

开展按日监测。

备注 委托有资质单位监测 1#生产车间、2#生产车间生活污水排放口及雨水排放口。

4.3噪声

4.3.1项目噪声源及源强分析

本项目噪声源主要为各类生产设备和排气筒风机等，噪声值在 75dB（A）

-85dB（A）之间。1#生产车间以南侧角为坐标原点（x=0，y=0），x轴正方向

为正东方向，y轴正方向为正北方向；2#生产车间以西侧角为坐标原点（x=0，

y=0），x轴正方向为正东方向，y轴正方向为正北方向。确定了项目各类噪声

设备的坐标分布及源强汇总见下表。



61

表4.3-1 项目噪声源强一览表 单位:dB（A）（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称
数量

声功

率级
/dB

（A）

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内边界

距离/m

室内边

界声源
/dB

（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

备注
X Y Z 声压级/dB

（A）
建筑物外

距离/m

1

1#生
产

车

间

红外

线切

边机

5 80

车间密

闭，基

础减

振，风

机设置

软连接

69.5 26 3.7

东 50 53.0

8:00~
12:0
0、14:
00~1
8:00

20

东 38 1

噪声源空

间相对位

置，以南

侧角为坐

标原点，x
轴正方向

为正东方

向，y轴
正方向为

正北方

向，垂直

车间地面

为 Z轴建

立坐标

系。

南 68 50.3 南 35.3 1

西 6.5 70.7 西 55.7 1

北 4 74.9 北 59.9 1

2
仿

形

机

5 80 64 37 0.8

东 40 54.9 东 39.9 1

南 44 54.1 南 39.1 1

西 17.5 62.1 西 47.1 1

北 6 71.4 北 56.4 1

3
倒

角

机

5 80 47.5 65 0.6

东 29.5 57.6 东 42.6 1

南 30 57.4 南 42.4 1

西 26 58.7 西 43.7 1

北 6 71.4 北 56.4 1

4 手磨

机
5 75 47 47 0.8

东 18 56.9 东 41.9 1

南 11 61.2 南 46.2 1

西 34 51.4 西 36.4 1

北 24 54.4 北 39.4 1

5 手扶

磨
4 75 44 41 0.8

东 19 55.4 东 40.4 1

南 8 63.0 南 48 1



62

1#生
产

车

间

车间密

闭，基

础减

振，风

机设置

软连接

西 49 47.2

8:00~
12:0
0、14:
00~1
8:00

20

西 32.2 1

噪声源空

间相对位

置，以南

侧角为坐

标原点，x
轴正方向

为正东方

向，y轴
正方向为

正北方

向，垂直

车间地面

为 Z轴建

立坐标

系。

北 33 50.6 北 35.6 1

6 线条

机
3 75 62 63 0.8

东 16 55.7 东 40.7 1

南 23 52.5 南 37.5 1

西 40 47.7 西 32.7 1

北 6 64.2 北 49.2 1

7 水磨

机
3 75 28 46.5 0.8

东 32 49.7 东 34.7 1

南 44 46.9 南 31.9 1